<p><i>percipimus. Intellectus, quibus res ipsas addiscimus. Voces, quibus res intellectas proferimus; cujus causa, (0854D) ut diximus [Ms., ut prius dixi], litterae inventae sunt.</i></p>	<p>são, o que percebemos pela mente racional. O intelecto, aquilo pelo qual aprendemos propriamente as coisas. As vozes, aquilo através do que apresentamos os assuntos que entendemos; como disse anteriormente por causa dela as letras foram inventadas.</p>
<p><b>DIS.</b> <i>Sed quia disputationis modos dixisti, vocis differentias ut exponas, precamur.</i></p>	<p><b>ALUNOS.</b> Mas, uma vez que disseste os modos de discussão, pedimos que definas os diferentes tipos de voz.</p>
<p><b>MAG.</b> <i>Quatuor sunt differentiae vocis: articulata, inarticulata; litterata, illitterata. Articulata est, quae copulata atque coarctata cum sensu profertur, ut: Arma virumque cano... Inarticulata, quae a nullo sensu proficiscitur, ut crepitus, mugitus. Litterata, quae scribi potest; illitterata, quae scribi non potest.</i></p>	<p><b>PROFESSOR.</b> Existem quatro tipos diferentes de voz: articulada, inarticulada; letrada e iletrada<sup>51</sup>. A voz articulada é, aquela que se apresenta, associada e ajustada com o sentido, como em: "<i>Arma virumque cano...</i>" (Canto as armas e o homem - Virgílio, <i>Eneida</i>, I, I). A voz inarticulada, aquela que não parte de nenhum sentido, como o crepitar, o mugir. A voz letrada é aquela que se pode escrever. E a voz iletrada, a que não se pode escrever<sup>52</sup>.</p>

<sup>51</sup> Essa definição é uma reprodução de Prisciano (2.5.5): *vocis...differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata.* (São quatro as diferenças da voz: articulada, inarticulada, letrada e iletrada.)

<sup>52</sup> Temos em Prisciano (2.5.5-6): *articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius, qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis. literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam uoces articulatae, quae possunt scribi et intellegi, ut: 'arma uirumque cano', quaedam, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim uoces, quamuis sensum aliquem significant proferentis eas, scribi tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamuis scribantur, tamen inarticulatae dicuntur, cum nihil significant, ut coax, cra. aliae uero sunt inarticulatae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia* (Articulada é aquela reunida, isto é, combinada com algum sentido produzido pela mente daquele que fala. Inarticulada é o contrário, a que não procede de nenhuma afecção da mente. Letrada é a que pode ser escrita, iletrada a que não pode ser escrita. Portanto, encontram-se certas vozes articuladas que podem ser escritas e compreendidas, tais como: '*arma uirumque cano*'; outras que não podem ser escritas, no entanto, são compreendidas, como o assobio e o gemido dos homens: pois estas vozes, embora transmitam algum significado para aqueles que as proferem, no entanto, não podem ser escritas, porém existem outras que, embora sejam escritas, são ditas inarticuladas, quando nada